
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

SERVIZIO SOCIO -  CULTURALE 
 

DETERMINA UFFICIO SOCIO CULTURALE 
N° 150 DEL 24/06/2024 

 

OGGETTO: L.R. 27/83. – PROVVIDENZE A FAVORE DEI TALASSEMICI, EMOFILICI E 
EMOLINFOPATICI MALIGNI. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE  I SEMESTRE 2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Decreto Sindacale n°01 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile; 
 Il Decreto Sindacale n°02 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area tecnica; 
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 
 
Richiamate: 
- le Leggi Regionali n. 27/83 e n. 6/92 – Provvidenze a favore dei talassemici, degli emofilici ed emolinfopatici maligni e 
relative modificazioni ed integrazioni; 
- la Legge Regionale n. 8/99 che dispone il trasferimento ai Comuni delle risorse finanziarie relative alla Legge Regionale 
n. 27/83; 
- la Circolare Regionale n. 25211 del giorno 08.07.1999 con cui l’Assessorato Regionale all’Igiene e alla Sanità fornisce 
chiarimenti per la corretta applicazione della L.R. n. 27/83; 
 
Premesso che la Regione eroga, tramite i comuni, provvidenze economiche a favore delle persone affette da 
talassemia, emofilia o emolinfopatia maligna residenti in Sardegna; 
 
Considerato che i sussidi, determinati in base al reddito ed alla consistenza del nucleo familiare, consistono in un 
assegno mensile e nel rimborso delle spese di viaggio e soggiorno sostenute per i trattamenti effettuati in centri 
ospedalieri o universitari autorizzati situati in un comune della Sardegna diverso da quello di residenza; 
 
Richiamata la Legge Regionale n.1 del 2024, art. 5 co.5, che ha aggiornato la disciplina del rimborso delle spese di 
viaggio e soggiorno di cui al’art.4 della L.R. n.27/1983 (provvidenze a favore dei talassemici, emofilici, emolinfopatici 
maligni), nello specifico: la lettera b del comma 1, è stata soppressa ovvero è stato eliminato il limite di reddito annuo di 
33.569,70 per il rimborso delle spese di viaggio e soggiorno; al comma 2, l’importo previsto di lire 300 a Km è stato 
rideterminato nella misura di 1\5 del costo di un litro di benzina super per l'uso di mezzi privati; al comma 3, l'importo 
previsto di lire 10.000 è stato rideterminato in euro 20,00; 
 
Viste: 

 la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali Servizio Interventi integrati alla persona prot. 
n.79-1588 del 26/01/2024 con la quale è stata liquidata la somma di euro 23.273,08, in favore del nostro 
Comune per il finanziamento degli interventi rivolti a persone affette da particolari patologie di cui alla L.R. 26 
febbraio 1999, n. 8 – Art. 4, commi 1, 2, 3, 7 lett. a – b - c , art. 10, comma 2; 

 la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali Servizio Interventi integrati alla persona prot. 
n.80-1589 del 26/01/2024 con la quale è stata liquidata la somma di euro 5.964,09, in favore del nostro 
Comune per l’attuazione dell’aggiornamento degli importi degli assegni mensili della L.R. n. 11/85 “Nuove 
norme per le provvidenze a favore dei nefropatici” e art. 6 della L.R. n. 3/2022 con riferimento alle norme per la 
parificazione dei diritti dei trapiantati di organo solido, di cui all’art. 48 della L.R. n. 9 del 23 ottobre 2023; 

 la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali Servizio Interventi integrati alla persona prot. 
n. 81-1590 del 26/01/2024 con la quale è stata liquidata la somma di euro 1.973,58, in favore del nostro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune per il finanziamento degli interventi rivolti a persone affette da particolari patologie di cui alla 
L.R.9/2004 – art.1, comma1, lettera f); 

 la determina n. 42 del 12.02.2024 con la quale si accertavano in entrata le somme trasferite dalla RAS; 
 la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali Determinazione n. 277 Prot. Uscita n. 6371 

del 04/04/2024 con la quale si impegnava in favore del nostro Ente la somma di euro 1.629,53 quale 
aggiornamento provvidenze L.R. 27/83; 

 la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali Determinazione n. 392 del 29/04/2024 con la 
quale si liquidava in favore del nostro Ente la somma di euro 1.629,53 quale aggiornamento provvidenze L.R. 
27/83; 

 la determina n. 117 del 17.05.2024 con la quale si accertavano in entrata le somme trasferite dalla RAS; 
 
Preso atto che i cittadini hanno presentato la documentazione relativa ai trattamenti effettuati e che si è provveduto al 
calcolo delle provvidenze ai sensi della Legge Regionale n.1 del 2024, art. 5 co.5, ; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Ritenuto opportuno impegnare e  liquidare in favore dei beneficiari indicati nell’allegato A la somma di euro 997,74; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di impegnare la somma di euro 997,74 in favore dei beneficiari della L.R. n. 27/83, come ripartita nell’allegata 
scheda relativa al I SEMESTRE 2024; 
 

3) Di imputare la suddetta somma  al Capitolo 6104/77 TRASFERIMENTI PER LEGGI DI SETTORE codice 
bilancio 1040202999 BILANCIO ANNO 2024; 

 
4) Di liquidare la somma di euro 997,74 in favore dei beneficiari della L.R. n. 27/83, come ripartita nell’allegata 

scheda relativa al I SEMESTRE 2024; 
 

5) Di dare atto che i dati dei beneficiari non sono resi noti per motivi di riservatezza, ma sono contenuti 
nell’allegata scheda, non soggetta a pubblicazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

6) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000); 

 
7) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 
8) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo   pretorio on- 

line cosi come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
 firmato digitalmente 

                                                                                                                  ANNA CADDEO                                                                            
                                               

Il Responsabile del Procedimento 
        Firmato digitalmente 
Dott.ssa Ass. Soc. Michela Doi 


